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전주평화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.19)

(2차추경예산)

전주평화중학교



전주평화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-19 예산액 2,447,006,000

제2024학년도 전주평화중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 1,730,187,000원을 세입·세출 각각2,447,006,000원"으로 한다.

2안경주 2024년 06월 19일 12시 38분 47초 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,447,006 1,730,187 716,819 41.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,185 75,792 3.1

학생복지/교육격차 해소 97,427 903,257 36.9

기본적 교육활동 137,041 379,136 15.5

선택적 교육활동 129,590 150,656 6.2

교육활동 지원 247,880 422,303 17.3

학교 일반운영 62,696 513,862 21

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 681,279 2,276,860 93

이전수입 기타이전수입 10 810 0

자체수입 학부모부담수입 30,380 131,867 5.4

자체수입 행정활동수입 5,150 9,370 0.4

기타수입 전년도이월금 0 28,099 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,277,670 1,596,381 681,289

1.지방교육행정기관이전수입 2,276,860 1,595,581 681,279

1.교육비특별회계전입금수입 2,276,860 1,595,581 681,279

1.교육비특별회계전입금 2,276,860 1,595,581 681,279

1.학교운영비전입금 697,232 656,177 41,055 학교기본운영비 : 41,055,000원 * 1개교 = 41,055,000

2.목적사업비전입금 1,579,628 939,404 640,224
(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

5,880,000원 * 1개교 =
5,880,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,126,000원 * 1개교 =
14,126,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 4대보험 법정

부담금 : 1,473,000원 * 1개교 =
1,473,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

21,860,000원 * 1개교 =
21,860,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

15,226,000원 * 1개교 =
15,226,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 1,660,000원 *

 1개교 =
1,660,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업 : 

160,000,000원 * 1개교 =
160,000,000

테마식 현장체험학습비 : 54,250,000원 * 1개

교 =
54,250,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)2024년 교육시설안전 인증 사업 :

 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비 : 

1,689,000원 * 1개교 =
1,689,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 67,800,000원 

* 1개교 =
67,800,000

꿈성장학교 운영비 : 3,400,000원 * 1개교 = 3,400,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 지원 

사업비 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)진로동아리운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로교육 프로그램 공모사업 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)중등임용시험 고사장 환경개선사

업비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_2추)교육공무직원채용 시험관리 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,135,000원 * 1개교 =
1,135,000

미래형 학교도서관 공간혁신 사업 : 

115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_2추)교원-학부모의 만남 프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

5,835,000원 * 1개교 =
5,835,000

(성립전_2추)학교급식기구및 시설확충비 : 

22,600,000원 * 1개교 =
22,600,000

2.기타이전수입 810 800 10

1.기타공공이전수입 810 800 10

1.기타공공지원금 810 800 10

1.기타공공지원금 810 800 10 교육실습생 운영 : 10,000원*1회 = 10,000

2.자체수입 141,237 105,707 35,530

1.학부모부담수입 131,867 101,487 30,380

1.수익자부담수입 131,867 101,487 30,380

1.급식비 65,507 65,507 0

1.급식비 43,067 43,067 0

2.우유급식비 22,440 22,440 0

2.현장체험학습비 55,460 25,080 30,380

1.현장체험학습비 55,460 25,080 30,380 테마식 현장체험학습 : 140,000원*217명 = 30,380,000

3.졸업앨범비 10,900 10,900 0

1.졸업앨범비 10,900 10,900 0

2.행정활동수입 9,370 4,220 5,150

1.사용료및수수료 5,610 1,460 4,150

1.사용료및수수료 5,610 1,460 4,150

1.사용료 5,610 1,460 4,150
교실, 강당, 운동장사용료 : 2,075,000원*2회 

=
4,150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000 자산매각대금 : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.기타행정활동수입 2,760 2,760 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 760 760 0

1.기타행정활동수입 760 760 0

3.기타수입 28,099 28,099 0

1.전년도이월금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

세입합계 2,447,006 1,730,187 716,819
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,792 33,607 42,185

1.기타 교직원보수 47,507 16,682 30,825

1.교직원대체인건비 47,507 16,682 30,825

1.교원대체인건비 45,507 14,682 30,825

1.기간제교원인건비 42,561 13,209 29,352
(성립전_2추)(목)기간제교원 인건비 : 

14,125,270원*1명 =
14,126,000

(성립전_2추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 1,903,250원*8명 =
15,226,000

2.기간제교원법정부담금 2,946 1,473 1,473
(성립전_2추)(목)4대보험 법정부담금 : 

1,472,520원*1명 =
1,473,000

2.직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,285 16,925 11,360

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 24,285 12,925 11,360

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원생일기념경비 2,070 2,070 0

1.교직원복지비 2,070 2,070 0

4.교직원복지지원 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

5.(목)교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 750 750 0

6.(목)아름다운 동행 공모사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)식간식비 : 4,000원*10명*2회

 =
80,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 28,000원

*40명 =
1,120,000

(성립전_2추)학급 운영비 : 200,000원*4학

급 =
800,000

7.(경상)교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 800 0 800 배선공사 : 800,000원*1식 = 800,000

2.비품구입비 8,560 0 8,560 영상감시장치 구입 : 5,491,000원*1식 = 5,491,000

회의용탁자외 비품구입 : 613,800원*5종 = 3,069,000

2.학생복지/교육격차 해소 903,257 805,830 97,427

1.급식 관리 631,892 608,157 23,735

1.학교급식운영 631,892 608,157 23,735

1.조리원인건비 2,772 2,772 0

1.공무직인건비 2,772 2,772 0

2.급식재료구입비 521,772 521,772 0

1.급식용식재료비 521,772 521,772 0

3.우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유급식비 22,440 22,440 0

4.급식운영비 58,173 58,173 0

1.일반수용비 37,063 37,063 0

2.연료비 21,000 21,000 0

3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.대체인건비 1,135 0 1,135

1.기간제근로자인건비 1,135 0 1,135
(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 283,535원*4명 =
1,135,000

7.(목) 학교급식환경개선 기구

구입비
22,600 0 22,600

1.비품구입비 22,600 0 22,600
(성립전_2추)식품복합분쇄기 : 1,210,000

원*1대 =
1,210,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)취반기 : 2,910,000원*3대 = 8,730,000

(성립전_2추)살균수 제조장치 : 5,950,000

원*1대 =
5,950,000

(성립전_2추)야채절단기 : 4,400,000원*1

대 =
4,400,000

(성립전_2추)구근탈피기 : 2,310,000원*1

대 =
2,310,000

2.보건관리 46,840 41,005 5,835

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,148 19,313 5,835

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0

3.보건실운영 7,216 7,216 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 1,075 1,075 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,561 4,561 0

4.산업안전보건관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

5.[국고]학교흡연예방학교운영

(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

6.(목)여학생 위생용품 지원 5,835 0 5,835

1.학생복지비 5,835 0 5,835
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*292명 =
5,835,000

2.학교환경위생관리 21,692 21,692 0

1.먹는물관리 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

2.공기질관리 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0

3.교육격차 해소 45,400 45,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학비지원 45,400 45,400 0

1.(목)입학지원금 45,400 45,400 0

1.학생복지비 45,400 45,400 0

4.학생복지 179,125 111,268 67,857

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 480 480 0

2.맞춤형지원 10,640 10,640 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 7,040 7,040 0

3.환경조성 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 900 900 0

4.운영지원 27,700 27,700 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 20,640 20,640 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 136,925 69,068 67,857

1.졸업앨범제작 10,900 10,900 0

1.학생복지비 10,900 10,900 0

2.학생교과서구입 55,631 55,574 57

1.교육운영비 55,631 55,574 57 (경상)학생교과서 구입 : 57,000원*1회 = 57,000

3.학생증제작 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

4.학생교복구입 67,850 50 67,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 67,800 0 67,800
(성립전_2추)(목)교복구입비 : 300,000원

*226명 =
67,800,000

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

3.기본적 교육활동 379,136 242,095 137,041

1.교과 활동 142,024 104,885 37,139

1.교과활동지원 28,260 18,600 9,660

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 14,000 14,000 0

1.기타수당 4,650 4,650 0

2.운영수당 3,614 3,614 0

3.교육운영비 5,036 5,046 -10
(경상)사제동행학급운영비 : 236,000원*1

학급 =
236,000

(경상)목적사업업무추진비 : -246,000원*1

회 =
-246,000

4.목적사업업무추진비 700 690 10
(경상)학년별지원협의회비 : 10,000원*1회

 =
10,000

4.순회교사 운영 1,660 0 1,660

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌 순회 수당 : 50,000원

*6개월 =
300,000

2.여비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*34회 =
1,360,000

5.(목)학력향상 도전학교 8,000 0 8,000

1.기타수당 7,188 0 7,188
(성립전_2추)교과보충 강사료 : 36,000원

*100시간 =
3,600,000

(성립전_2추)교과보충강사료(휴일) : 

54,000원*22시간 =
1,188,000

(성립전_2추)학습지원 관리수당 : 150,000

원*8명*2학기 =
2,400,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*20명 = 400,000

3.목적사업업무추진비 412 0 412 (성립전_2추)협의회비 : 206,000원*2회 = 412,000

2.국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.(목)책읽는 학교 문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.사회 교과활동 13,900 12,400 1,500

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.(목)탄소중립 실청 중점학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.(목)동학농민혁명 유적지 답

사
1,500 0 1,500

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)버스임차료 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

16,000원*30명*1회=
480,000

학생 식비 및 간식비 : 6,000원*20명 = 120,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 350,000원*1

회=
350,000

4.수학 교과활동 30,000 30,000 0

1.수학중점학교평가회 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.수학동아리운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.수학중점교육과정운영 16,250 16,250 0

1.운영수당 3,000 8,400 -5,400 (경상)강사비 : -3,240,000원*1회 = -3,240,000

(경상)파이데이 간식비 : -2,160,000원*1

회 =
-2,160,000

2.교육운영비 12,500 7,100 5,400 (경)파이데이 간식비 : 5,000원*432명 = 2,160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경)수업물품 : 324,000원*10개 = 3,240,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.수학과수업물품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.수학과협의회 750 750 0

1.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 13,255 13,255 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 10,605 10,605 0

1.학습준비물 10,605 10,605 0

6.체육 교과활동 21,400 9,200 12,200

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

2.(목)365+ 체육온 동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학교스포츠클럽 활동비 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)식.간식비 : 11,000원*30명

*10회 =
3,300,000

(성립전_2추)상품구입비 : 5,000원*100명

*4회 =
2,000,000

(성립전_2추)용품 구입비 : 35,000원*10개

*10회 =
3,500,000

5.(목)전주교육장배 스포츠클럽

리그 운영비
3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)식, 간식비 : 11,000원*10명

*20회 =
2,200,000

(성립전_2추)상품구입비 : 5,000원*16명

*10회 =
800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)용품 구입비 : 40,000원*10개

 =
400,000

7.예술 교과활동 11,230 7,730 3,500

1.교과운영 2,200 700 1,500

1.교육운영비 1,000 700 300 악기구입 : 100,000원*3대 = 300,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 전자드럼,심벌 구입 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.학습준비물지원 7,030 7,030 0

1.학습준비물 7,030 7,030 0

3.(목)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재재료구입비 : 200,000원

*10종 =
2,000,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.기타교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 15,479 5,200 10,279

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 4,900 300 교실 소모품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

사회적응 및 직업교육 실습비 : 60,000원

*6명 =
360,000

직업실습및학습물품구입 : -360,000원*1회

 =
-360,000

2.비품구입비 0 300 -300 교실 비품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.특수교육지도사인건비 1,689 0 1,689

1.기간제근로자인건비 1,689 0 1,689
(성립전_2추)인건비 : 1,688,130원 * 1개

교 =
1,689,000

3.(목)특수교육대상자 방과후 

운영비
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)방과후 운영비 : 100,000원*9

명*9개월 =
8,100,000

4.(목)특수교육대상자 통학비지

원
490 0 490

1.교육운영비 490 0 490
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 :

 245,000원*2명 =
490,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 207,484 113,594 93,890

1.자율활동 22,240 22,240 0

1.학생회활동지원 7,640 7,640 0

1.학생복지비 7,640 7,640 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 114,870 26,880 87,990

1.현장학습 26,880 26,880 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 25,080 25,080 0

2.(목)테마식 현장체험학습비 87,990 0 87,990

1.여비 3,360 0 3,360 인솔교사 여비 : 280,000원*12명 = 3,360,000

2.교육운영비 84,630 0 84,630
(목)테마식 현장체험학습비 : 250,000원

*217명 =
54,250,000

(수익자)테마식 현장체험학습비 : 140,000

원*217명 =
30,380,000

3.동아리활동 34,580 34,580 0

1.학교스포츠클럽활동 34,580 34,580 0

1.운영수당 14,280 14,280 0

2.학생복지비 20,300 20,300 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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5.진로활동 31,194 25,294 5,900

1.진로체험활동 25,294 25,294 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 19,504 19,504 0

3.목적사업업무추진비 930 930 0

2.(목) 진로교육공모사업 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)진로동아리 강사비 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로동아리 교재구입 및 운영

비 : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)꿈마중 자료제작 및 운영비 :

 250,000원*3회 =
750,000

(성립전_2추)꿈마중 상품 및 간식비 : 

150,000원*5팀 =
750,000

3.(목)꿈성장학교 프로그램 운

영비
3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
진로체험 및 운영물품 구입 : 1,700,000원

*2회 =
3,400,000

3.자유학기(년) 활동 29,628 23,616 6,012

1.자유학기(년)제활동 29,628 23,616 6,012

1.진로탐색활동 7,248 6,736 512

1.교육운영비 6,072 5,560 512
(경상)진로프로그램 운영 : 256,000원*2회

 =
512,000

2.목적사업업무추진비 1,176 1,176 0

2.주제선택활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.예술,체육활동 11,480 11,480 0

1.운영수당 10,640 10,640 0

2.교육운영비 840 840 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.(목)에듀테크활용 수업개선 

콘텐츠 지원사업
5,500 0 5,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)외부강사 초청 및 원고료 : 

150,000원*2시간 =
300,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)소프트웨어 구독료 : 

4,900,000원*1년 =
4,900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)행사 다과비 : 5,000원*60명

*1회 =
300,000
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4.선택적 교육활동 150,656 21,066 129,590

1.방과후학교 운영 23,490 910 22,580

1.방과후학교운영 23,490 910 22,580

1.토요스포츠운영 910 910 0

1.기타수당 910 910 0

2.(목)방과후학교 운영 21,860 0 21,860

1.기타수당 5,760 0 5,760
(성립전_2추)내부강사료 : 36,000원*4개부

서*20시간*2회 =
5,760,000

2.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)시설사용료(공공요금) : 

210,000원*8개부서 =
1,680,000

3.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_2추)외부 강사료 : 37,000원*4개

부서*20시간*2회 =
5,920,000

4.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)교재,물품 구입비 : 800,000

원*9개부서 =
7,200,000

(성립전_2추)동아리 재료비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)연수 및 협의회비 : 100,000

원*3회 =
300,000

3.방과후학교 운영 720 0 720

1.기간제근로자법정부담금 720 0 720
방과후강사 법정부담금 : 20,000원*4명*9

개월 =
720,000

2.독서활동 126,356 19,356 107,000

1.독서활동운영 126,356 19,356 107,000

1.도서구입 7,006 15,006 -8,000

1.도서구입비 7,006 15,006 -8,000 도서구입 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.(목)미래형도서관 환경개선사

업
115,000 0 115,000

1.일반수용비 76,500 0 76,500 설계비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

시설공사비 : 52,000,000원*1식 = 52,000,000

전기공사비 : 13,000,000원*1식 = 13,000,000

통신공사비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

도서관 환경 구성비 : 500,000원*1회 = 500,000

도서 이동 및 배열 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.여비 200 0 200 견학여비 및 참석 수당 : 40,000원*5회 = 200,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 60,000원*5회 = 300,000

4.비품구입비 38,000 0 38,000 도서관 비품구입 : 3,300,000원*10대 = 33,000,000

메이커공간 비품구입 : 500,000원*10대 = 5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 810 800 10

1.기타선택적교육운영 810 800 10

1.대학교 교육실습생 운영 810 800 10

1.교육운영비 330 320 10 물품구입 : 10,000원*1개 = 10,000

2.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 422,303 174,423 247,880

1.교무업무 운영 8,693 8,693 0

1.교무학사운영 8,693 8,693 0

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 650 650 0

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 85,040 59,160 25,880

1.학생생활상담지도 49,310 35,430 13,880
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1.학생생활지도 운영 910 910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 800 800 0

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.(목)회복중심생활교육 운영학

교 지원비
15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.(목) 인성교육 중점학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.(목)학교안전지킴이 운영비 11,900 6,020 5,880

1.일반수용비 11,900 6,020 5,880
(성립전_2추)안전지킴이 봉사수당 : 

140,000원*1명*42주 =
5,880,000

6.(목)마음치유생명지킴 운영학

교
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)자살예방교육 운영물품 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)스트레스관리 프로그램 운영

물품 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)상담비(심리치료비) : 

100,000원*1명*10회 =
1,000,000

(성립전_2추)심리검사비 : 10,000원*50명 

=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*100명 = 500,000

7.(경상)학생틈새공간 물품비 

지원
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 소파외 4종 비품구입 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

2.학교폭력예방 34,890 22,890 12,000

1.학교폭력관련연수지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목)학교폭력예방 및 교육 16,200 16,200 0
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1.기간제근로자인건비 15,232 15,232 0

3.교육운영비 200 500 -300 학교폭력예방간담회 : -300,000원*1회 = -300,000

4.기간제근로자법정부담금 468 468 0

5.목적사업업무추진비 300 0 300
학교폭력예방 간담회 : 15,000원*10명*2회

 =
300,000

3.학교폭력예방 지원 4,090 4,090 0

1.기간제근로자인건비 3,840 3,840 0

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.(목)따뜻한 학급만들기 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)단체체험활동비 : 500,000원

*24학급 =
12,000,000

3.학생안전교육 840 840 0

1.안전교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.(목)「질문하는 학교 」선도

학교
20,000 20,000 0

1.운영수당 2,500 3,000 -500 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 14,900 15,000 -100 학생교육활동 지원 : 5,000원*670명 = 3,350,000

사무용품 구입 및 인쇄물 제작 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

교사 연수활동 지원 : -2,450,000원*1회 = -2,450,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 600 0 600 물품구입 : 200,000원*3대 = 600,000

4.학습지원실 운영 8,590 6,590 2,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,290 6,290 2,000

1.학교정보화지원 8,290 6,290 2,000

1.교육운영비 3,090 1,090 2,000 교수매체운영물품 : 100,000원*20개 = 2,000,000
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2.비품구입비 5,200 5,200 0

5.교육여건 개선 299,980 79,980 220,000

1.교육환경개선 299,980 79,980 220,000

1.교수학습여건개선 79,980 79,980 0

1.비품구입비 79,980 79,980 0

2.(목)미래형 정보교실 환경개

선 
60,000 0 60,000

1.일반수용비 34,950 0 34,950 (성립전_2추)설계비 : 2,300,000원*1실 = 2,300,000

(성립전_2추)인테리어공사비 : 28,550,000

원*1실 =
28,550,000

(성립전_2추)전기공사비 : 4,100,000원*1

실 =
4,100,000

2.비품구입비 25,050 0 25,050
(성립전_2추)학생용책걸상 : 284,600원*35

개 =
9,961,000

(성립전_2추)교사용책상 의자 : 1,163,000

원*1식 =
1,163,000

(성립전_2추)스마트칠판, 칠판장, 수납장

 : 13,000,000*1식 =
13,000,000

(성립전_2추)조달수수료 : 376,000원*1식 

=
376,000

(성립전_2추)컬러프린터기 : 550,000원*1

개 =
550,000

3.(목) 스마트칠판 보급 사업비 160,000 0 160,000

1.비품구입비 160,000 0 160,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*16대 =
104,000,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원

*16대 =
56,000,000

6.학교 일반운영 513,862 451,166 62,696

1.학교기관 운영 84,502 66,102 18,400

1.부서기본운영 76,502 66,102 10,400

1.교장실운영 10,784 10,784 0

1.일반업무추진비 7,160 7,160 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 61,418 51,018 10,400

1.일반수용비 24,372 24,372 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.교직원복지비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 17,946 7,546 10,400 사무용 비품구입 : 10,400,000원*1식 = 10,400,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 8,000 0 8,000

1.사회복무요원인건비 8,000 0 8,000

1.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

8,000,000원*1명 =
8,000,000

2.시설 장비 유지 426,420 382,124 44,296

1.학교시설장비유지 426,420 382,124 44,296

1.공공요금및제세공과금 105,834 105,834 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 10,434 10,434 0

2.시설관리용역 34,040 28,040 6,000

1.일반수용비 34,040 28,040 6,000
(성립전_2추)교육시설안전 인증 용역비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

3.시설일반관리 88,855 67,559 21,296

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 86,455 65,159 21,296 소규모수선비 : 2,129,600원*10회 = 21,296,000

4.화장실관리 31,881 31,881 0

1.공무직인건비 25,771 25,771 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

5.당직관리 46,560 46,560 0

1.공무직인건비 37,590 37,590 0

2.일반수용비 4,320 4,320 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

안경주 2024년 06월 19일 12시 38분 48초 22 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

6.(목)학교시설환경개선 사업비 102,250 102,250 0

1.일반수용비 102,250 102,250 0

7.(목)중등임용시험 고사장 환

경개선사업비
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)소규모수선비 : 5,000,000원

*2회 =
10,000,000

8.(목)교육공무직원 채용 필기

시험장 관리운영비
7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)소규모수선비 : 3,500,000원

*2회 =
7,000,000

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 495 495 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 180 180 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,447,006 1,730,187 716,819
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